
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

ODGCI1 13 / 2025 05/11/2025

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta FALLETTO Pietro POGGIO Graziella Elena

BADINI CONFALONIERI 
Alberica

FILIPPI Marina ROMEO Caterina

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

GERVASONI Maria Elena RUSPA Pietro

BATTAGLINI Tommaso Maria 
Giovanni

GRITTI Ilaria STRANIERO Giovanni

BENEDETTI Paolo LEVI MONTALCINI Piera TAMBURINI Enrico

BORINI Alessandro MAINA Benedetta

BRIANZA Isabella MARTINEZ Francesco

CAPETTI Filiberto Maria MOSSA Tiziana

DI NARDO Antonio NALLO Vittoria

In totale, con il Presidente, n. 24 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: VALENTINO Claudia

Con la partecipazione del Segretario GAMBINO Maria Giovanna

Pag 1 di 3



Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

OGGETTO:

ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: "CONTRO LA VIOLENZA
DI GENERE: EVENTO APERTO ALLA CITTADINANZA SULL'EDUCAZIONE
FINANZIARIA,  CON  PARTICOLARE  ATTENZIONE  ALLE  GIOVANI
DONNE".

Premesso che:

• la violenza di genere continua ad essere un tema drammaticamente presente nella nostra società;
in particolare a Torino nel 2025 si son verificati 6 omicidi (deteniamo il triste primato insieme a
Roma)[1];

• in un’indagine più generale su violenza sulle donne (nelle forme psicologica, fisica, sessuale), la
violenza economica compare come una delle forme di violenza psicologica: ad esempio, tra 16-
70 anni, il 30-31% delle donne segnala violenza economica associata ad altre forme;

• un rapporto del progetto no profit “Donne al quadrato” (Global Thinking Foundation) segnala che
nel 2022 il 33% delle segnalazioni di violenza concerne aspetti finanziari.

Considerato che:

• la Business School ESCP EAP ha di recente rinnovato i suoi spazi di via Cavour, confermandosi
luogo di prestigio e di rilievo del panorama torinese, con particolare valorizzazione del cortile di
via Andrea Doria; 

• nella Commissione del 3 settembre 2025, il direttore della Scuola ESCP EAP ha esplicitamente
indicato l’intenzione di creare un rapporto virtuoso tra pubblico e privato, al fine di generare un
impatto  positivo  per  la  città,  dedicando  lo  spazio  del  cortile  interno  ad  incontri  aperti  alla
cittadinanza e al pubblico; 

• promuovere eventi culturali nei luoghi significativi può essere un volano importante di diffusione
di  messaggi,  specie  se  in  contesti  con  un  ampio  bacino  di  giovani  generazioni  in  quanto
risulterebbe un maggiore investimento sul capitale umano.

Rilevato che:

• attraverso una buona educazione finanziaria si promuove una maggiore indipendenza, che parte
dalla gestione del denaro, ha una ricaduta su ogni decisione e scelta della propria quotidianità;

• un  maggior  empowerment  economico  femminile  ed  un  incremento  della  parità  di  genere,
aumenta il benessere sociale non solo delle donne, ma di tutta la collettività;

• sia necessario un cambiamento culturale, affinché le donne sentano sia l’opportunità, ma anche la
responsabilità  di  fortificarsi  non solo  nei  loro diritti,  ma anche nei  loro doveri  riguardo alla
possibilità di generare reddito e dunque alla gestione del denaro.

[1] https://osservatorionazionale.nonunadimeno.net/

Impegna la Presidente e i Coordinatori competenti a:

Pag 2 di 3



• in occasione della giornata dedicata alla violenza sulle donne, promuovere presso l’ESCP EAP un
incontro con associazioni del territorio sul tema dell’educazione finanziaria, in particolare per
creare un’occasione di consapevolezza ed empowerment femminile;

• con il  supporto  del  Forum Scuola,  promuovere  –  in  particolar  modo -  l’evento  nelle  scuole
superiori del territorio, affinché le giovani cittadine possano sentirsi protagoniste. 

Hanno riferito, oltre alla Presidente Savio, i Consiglieri Brianza, Battaglini, Nallo e Gritti.

LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di ordine del giorno mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

PRESENTI E VOTANTI: N. 24
VOTI FAVOREVOLI: N. 24

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

di  approvare  l’ordine del  giorno avente  ad  oggetto:  “CONTRO LA VIOLENZA DI GENERE:
EVENTO  APERTO  ALLA  CITTADINANZA  SULL'EDUCAZIONE  FINANZIARIA,  CON
PARTICOLARE ATTENZIONE ALLE GIOVANI DONNE".

________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente
Maria Giovanna Gambino

Pag 3 di 3


